



平成31年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年11月8日

上場会社名 株式会社和井田製作所 上場取引所 東  
 コード番号 6158 URL <http://www.waida.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長(氏名) 和井田 光生  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画部長 (氏名) 森下 博 (TEL) 0577-32-0390  
 四半期報告書提出予定日 平成30年11月9日 配当支払開始予定日 平成30年12月5日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第2四半期の連結業績(平成30年4月1日~平成30年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第2四半期	4,059	66.8	920	326.3	937	306.6	656	292.9
30年3月期第2四半期	2,433	9.1	215	54.8	230	71.3	166	135.0

(注) 包括利益 31年3月期第2四半期 678百万円(246.5%) 30年3月期第2四半期 195百万円(437.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第2四半期	102.06	—
30年3月期第2四半期	25.98	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第2四半期	9,772	6,691	68.1
30年3月期	9,176	6,103	66.2

(参考) 自己資本 31年3月期第2四半期 6,652百万円 30年3月期 6,075百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	7.00	—	14.00	21.00
31年3月期	—	18.00	—	—	—
31年3月期(予想)	—	—	—	18.00	36.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日~平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,151	40.5	1,647	97.2	1,666	95.6	1,111	87.8	172.97

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期2Q	7,028,000株	30年3月期	7,028,000株
② 期末自己株式数	31年3月期2Q	599,349株	30年3月期	599,349株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期2Q	6,428,651株	30年3月期2Q	6,428,706株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結キャッシュフロー計算書	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
2. その他	8

## 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,058,944	3,580,982
受取手形及び売掛金	1,704,862	1,723,963
商品及び製品	73,867	125,716
仕掛品	1,423,738	1,394,084
原材料及び貯蔵品	509,262	502,821
その他	86,167	85,708
貸倒引当金	△15	△16
流動資産合計	6,856,826	7,413,260
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	670,658	649,701
機械装置及び運搬具(純額)	179,143	238,476
土地	853,090	853,090
リース資産(純額)	132,464	110,870
その他(純額)	24,231	28,492
有形固定資産合計	1,859,589	1,880,631
無形固定資産		
投資その他の資産	15,585	14,032
投資有価証券	294,677	308,385
繰延税金資産	116,510	125,665
その他	33,404	30,313
投資その他の資産合計	444,592	464,364
固定資産合計	2,319,767	2,359,028
資産合計	9,176,594	9,772,288

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	797,580	876,564
短期借入金	124,747	249,397
1年内返済予定の長期借入金	252,399	206,596
リース債務	42,545	40,290
役員賞与引当金	70,500	-
未払法人税等	297,797	301,979
その他	384,593	410,380
流動負債合計	1,970,163	2,085,210
固定負債		
長期借入金	767,395	672,793
長期未払金	49,030	49,030
退職給付に係る負債	189,190	195,946
長期リース債務	97,722	77,587
固定負債合計	1,103,338	995,357
負債合計	3,073,502	3,080,568
純資産の部		
株主資本		
資本金	843,300	843,300
資本剰余金	881,244	881,244
利益剰余金	4,668,708	5,234,786
自己株式	△406,732	△406,732
株主資本合計	5,986,519	6,552,598
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	78,436	88,465
為替換算調整勘定	10,950	11,507
その他の包括利益累計額合計	89,387	99,972
非支配株主持分	27,184	39,148
純資産合計	6,103,092	6,691,719
負債純資産合計	9,176,594	9,772,288

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
売上高	2,433,211	4,059,513
売上原価	1,504,598	2,379,913
売上総利益	928,613	1,679,600
販売費及び一般管理費	712,764	759,391
営業利益	215,849	920,209
営業外収益		
受取利息	45	83
受取配当金	3,510	3,709
受取賃貸料	6,426	2,964
為替差益	10,818	9,507
その他	2,633	6,537
営業外収益合計	23,435	22,801
営業外費用		
支払利息	7,671	5,660
その他	1,080	-
営業外費用合計	8,751	5,660
経常利益	230,533	937,349
特別利益		
固定資産売却益	599	202
特別利益合計	599	202
特別損失		
固定資産売却損	-	0
固定資産除却損	30	861
特別損失合計	30	861
税金等調整前四半期純利益	231,103	936,691
法人税、住民税及び事業税	74,493	281,691
法人税等調整額	△14,342	△12,588
法人税等合計	60,151	269,103
四半期純利益	170,952	667,588
非支配株主に帰属する四半期純利益	3,963	11,508
親会社株主に帰属する四半期純利益	166,989	656,079

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
四半期純利益	170,952	667,588
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	24,854	10,028
為替換算調整勘定	57	1,011
その他の包括利益合計	24,912	11,040
四半期包括利益	195,864	678,628
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	191,875	666,664
非支配株主に係る四半期包括利益	3,989	11,963

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	231,103	936,691
減価償却費	118,972	87,577
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△25,480	△70,500
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	14,153	6,756
貸倒引当金の増減額(△は減少)	43	0
受取利息及び受取配当金	△3,555	△3,792
支払利息	7,671	5,660
為替差損益(△は益)	6,012	△953
固定資産売却益	△599	△202
固定資産除却損	30	861
売上債権の増減額(△は増加)	281,775	△88,619
たな卸資産の増減額(△は増加)	△179,842	△92,352
仕入債務の増減額(△は減少)	300,703	78,984
その他の資産の増減額(△は増加)	△42,980	3,488
その他の負債の増減額(△は減少)	△42,556	104,852
小計	665,450	968,451
利息及び配当金の受取額	3,555	3,792
利息の支払額	△7,604	△5,664
法人税等の支払額	△3,488	△298,427
法人税等の還付額	84,483	-
営業活動によるキャッシュ・フロー	742,395	668,152
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△28,232	△17,521
有形固定資産の売却による収入	600	203
有形固定資産の除却による支出	△30	-
無形固定資産の取得による支出	△450	-
投資活動によるキャッシュ・フロー	△28,112	△17,318
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入れによる収入	381,730	278,284
短期借入金の返済による支出	△206,047	△154,114
長期借入れによる収入	200,000	-
長期借入金の返済による支出	△436,324	△140,908
リース債務の返済による支出	△49,643	△23,503
配当金の支払額	△57,858	△90,001
財務活動によるキャッシュ・フロー	△168,143	△130,243
現金及び現金同等物に係る換算差額	△5,999	1,447
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	540,140	522,037
現金及び現金同等物の期首残高	2,198,366	2,717,743
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,738,506	3,239,781



(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

2. その他

該当事項はありません。